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سیاسی

ذره بین

به گزارش مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی 
وزارت آموزش و پرورش، سید محسن دهنوی 
عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی در 
نشست علنی نوبت سوم دیروز )سه‌شنبه ۳ 
بهمن ماه( مجلس شورای اسامی بیانیه‌ای 
با امضای ۲۶۰ نفر از نمایندگان در حمایت و 
تشکر از اقدام مربوط به قانون رتبه بندی 

معلمان را قرائت کرد.
متن کامل این بیانیه به شرح ذیل است:

بی شک تعلیم و تربیت نسل آینده کشور 
وظیفه سنگین و خطیری است که توجه و 
مداقه آن بر هیچ کس پوشیده نیست و 
آنچه امروز در مدارس ما رقم می خورد 
و در نظام تعلیم و تربیت کشورمان رخ 

می دهد زمینه ساز آینده ایران و محور و 
اساس پیشرفت کشور است و چه زیبا 
رهبری حکیم و فرزانه انقلاب اسامی تعبیر 
فرمودند که معلمان افسران سپاه پیشرفت 

کشور هستند.
آری به واقع پیشرفت کشور نتیجه مجاهدت 
و تاش معلمان دلسوز، متعهد و متدینی 
است که دل در گرو ساختن ایران قوی 
را  می‌توانیم  ما  مفهوم  درک  و  دوخته 
رسالتی می‌دانند که قلب و ذهن نونهالان 
غ از اسارت دنیوی  و نوجوانان کشور را فار
نموده تا داغ ماندن و پرواز نکردن معنوی 
فرزندان میهن عزیزمان را بر دل دشمنان 

ملت مسلمان ایران گذارند.

اینک که با حمایت دولت مردمی سیزدهم 
و عزم راسخ نمایندگان دوره یازدهم به ویژه 
اعضای کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری 
مجلس شورای اسامی یکی از جلوه‌های 
تعامل و همدلی برای یک اقدام بزرگ ملی 
رقم خورد و قانون رتبه بندی معلمان تصویب 
و اجرا شد و با یک کار جهادی رتبه‌بندی 
قریب به یک میلیون معلم به اتمام رسید 
و زمینه رضایتمندی جامعه بزرگ فرهنگیان 
کشور را فراهم کرد و بستری برای بهبود و 
ارتقای کیفیت آموزش و پرورش مدارس 

شد. کشور 
ما نمایندگان مردم عزیز ایران اسامی 
بر خود واجب می‌دانیم از عنایت دولت 

مردمی به ویژه ریاست محترم جمهوری 
ایران و وزیر محترم فعلی  و  اسامی 
وزیرمحترم  پیشین آموزش و پرورش، 
مسئولان و مدیران سختکوش این وزارتخانه 
در اقصی نقاط کشور به جهت اجرای این 
امر خطیر که کار بزرگ و مهمی در نظام 
حکمرانی کشور محسوب می شود تقدیر 
و تشکر نموده و ابراز امیدواری نماییم که 
زحمات آنان مرضی رضای خداوند سبحان 
که بالاترین و اولین آموزگار بشر است قرار 
گرفته و این تحول در تعلیم و تربیت جامعه 
اسامی با تلاش و همت معلمان فرهیخته 
کشور زمینه‌ساز تحقق تمدن نوین اسلامی 

. شد با
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رئیس‌جمهور ایران امروز برای نخستین‌بار 
از زمان آغاز به کار دولت سیزدهم راهی آنکارا 
می‌شود. این سفر در شرایطی انجام می‌شود 
که تهران و ترکیه زیر سایه مناسبات تنگاتنگ 
علاوه‌بر موضوعات دوجانبه، سامان‌دادن به 
پرونده‌های همکاری در حوزه‌های منطقه‌ای 
را نیز در دستور کار قرار داده‌اند؛ مناسباتی 
که بیش از هر چیز بر مبنای همکاری‌های 
اقتصادی و منطقه‌ای شکل گرفته و می‌توان 
آن را به‌عنوان نمایی از شکل‌گیری یک رابطه 
استراتژیک تفسیر کرد. احسان موحدیان، 
کارشناس مسائل قفقاز در گفت‌و‌گو با »ایران« 
درباره ابعاد این سفر مهم سخن گفته است.

 
سفر دکتر رئیسی به ترکیه در چه شرایطی 

از مناسبات دوجانبه انجام می‌شود؟
دو کشور ایران و ترکیه در حوزه مسائل تجاری و 
اقتصادی همکاری‌های گسترده‌ای با هم دارند. 
به‌خصوص اینکه اقتصادهای دو کشور مکمل 
یکدیگر هستند. اما تفاوت دیدگاه های تهران-
آنکارا در حوزه‌های امنیتی، سیاسی و دیپلماتیک 
قابل‌انکار نیست. حجم تجارت بین دو کشور 
در رقم 30 میلیارد دلار هدف‌گذاری شده است. 
اما در سال 1401 تجارت بین دو کشور از 13 
میلیارد دلار فراتر نرفت )7 میلیارد دلار صادرات 
ایران به ترکیه و 6 میلیارد دلار صادرات ترکیه به 
ایران(. اینکه چرا این اهداف محقق نمی‌شود 
به دلایل مختلفی وابسته است. بخش عمده‌ای 
از صادرات ما به ترکیه نفت و گاز است. اگر 
این را در نظر نگیرید، حجم صادرات ما کم 
می‌شود. نکته بعدی تجارت ترجیحی بین دو 
کشور است که تجار با این موافقتنامه مخالفت 
دارند. چراکه معتقدند واحدهای تولیدی ایران 
صدمه می‌بینند. ترکیه با کاهش تعرفه‌هایی 
که ایران در نظر گرفته، می‌تواند کالاهایش را 
به ایران سرازیر کند و در مقابل تولیدکنندگان 
داخلی هم نمی‌توانند محصولات خود را به 
ترکیه صادر کنند که این امر در درازمدت 

آسیب‌زا خواهد بود.

دیگه‌چه‌خبر؟

اجرای حکم قصاص 
قاتل پلیس 21 ساله

پس از ۴۸۷ روز رسیدگی قضایی به 
پرونده قتل شهید فرید کرم‌پور، 
حکم قصاص محمد قبادلو قاتل 
پلیس 21 ساله صبح دیروز اجرا شد.
بر اساس گزارش نیروی انتظامی 
۱۴۰۱، در  ۳۱ شهریورماه  در تاریخ 
حالی که جمعی از عوامل پلیس 
در سطح شهر پرند در حال انجام 
مأموریت تأمین امنیت شهروندان 
در برابر آشوب بودند، فردی به نام 
»محمد قبادلو« با خودرو سواری و 
به صورت عمدی با سرعت بالا به 
قصد قتل مأموران حاضر در صحنه، 
۶ پلیس را زیر می‌گیرد که هر ۶ نفر 
دچار مصدومیت شدید می‌شوند و 
در نهایت یکی از آنها »فرید کرم‌پور« 
در اثر شدت جراحات به شهادت 

. سد می‌ر
 دادگاه متهم این حادثه در آبان 
ماه 1401 آغاز و در نهایت در روزهای 
ابتدایی دی ماه همان سال، ضمن 
اقرار قبادلو در صحن علنی دادگاه 
به انجام جنایت علیه مأموران 
پلیس، حکم مقتضی صادر و وی 
به اتهام »قتل عمد« شهید فرید 
کرم‌پور، به »قصاص نفس« محکوم 
شد. با وجود اقرار صریح قبادلو 
به قتل عمد، جریان‌های رسانه‌ای 
ضدایرانی، تطهیر و مظلوم‌سازی از 
او را در دستور کار خود قرار دادند. 
به میان کشیدن ادعای اختلالات 
روانی، آخرین موردی بود که در 
جریان فضاسازی درباره این پرونده 
مطرح شد اما این ادعا نیز با اعلام 

نظر پزشکی قانونی رد شد.
نکته دیگر ماجرا آنجاست که 
با اجرای حکم قصاص محمد 
قبادلو، رسانه‌های فارسی زبان 
خارج‌نشین که پیش‌تر با تروریسم 
روانی زمینه‌ساز وقوع چنین قتلی 
شدند، با نعل وارونه، اجرای حکم 
قصاص را مصداق جنایت دانستند! 
حتی نماینده پارلمان دولت آلمان 
نیز که در همکاری با تجزیه‌طلب‌ها 
در آتش آشوب می‌دمید، مدعی 
شد قبادلو اساساً بی‌گناه بوده و به 
صورت نمایشی محکوم شده است. 
این درحالی است که خانواده او 
نیز با اذعان به این قتل، خواهان 

بخشش متهم شده بودند.
فارسی  شبکه‌های  با  همزمان 
ز  ا خی  بر  ، ج‌نشین ر خا ن  با ز
رسانه‌های داخلی نیز با استفاده 
از عبارت‌هایی مثل »پرابهام« برای 
پرونده قبادلو، به دنبال ایجاد 
تشکیک در پرونده محمد قبادلو 
قاتل شهید کرم‌پور و در نهایت 
تحت فشار گذاشتن دستگاه قضا 
برای توقف اجرای حکم قصاص 
بودند و از سویی دیگر، برخی از 
سلبریتی‌ها نیز که اجازه اظهارنظر 
در هر حوزه مرتبط و غیرمرتبطی 
را به خود می‌دهند، اجرای حکم 
قصاص محمد قبادلو را محکوم 
کردند! محسن کیایی در حساب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی 
اینستاگرام نوشت به چه حقی 
جان محمد قبادلو ستانده شده 
است. این سؤال کیایی بی‌پاسخ 
نماند و خیل عظیمی از کاربران 
فضای مجازی به او یادآوری کردند 
که قبادلو در شهریور ماه 1401 و 
به صورت عمد، یک نیروی جوان 
پلیس را شهید و تعدادی دیگر را 

نیز زخمی کرده بود.
با این حال، تجربه این پرونده 
نشان می‌دهد که بیش از همه، 
ن  یا جر ر  نکا ا بل  غیرقا نقش 
یج  و تر ر  د آشوب  ج‌نشین  خار
به  مجرمانه  اعمال  و  خشونت 
چشم می‌خورد تا آنجا که باید 
محمد قبادلو را جدیدترین قربانی 
گروه‌های ضدایرانی دانست. وی 
ایجاد  از فضای رسانه‌ای  متأثر 
شده توسط گروه‌های ضدایرانی 
علیه  مسموم  فضاسازی‌های  و 
نیروهای حافظ امنیت، مرتکب 
چنین قتلی شد و صبح دیروز 
پس از طی روند قانونی محاکمه، 

قصاص شد.
یک  که  گروه‌هایی  و  اشخاص 
سال قبل مردم ایران را دعوت 
به آشوب، خشونت و تروریسم 
شدن  نقد  از  پس  می‌کردند، 
دلارهای وعده‌ داده شده از سوی 
دولت‌های متخاصم حالا در حال 
خوشگذرانی هستند. رسانه‌ها با 
انتشار پست اینستاگرامی از خانواده 
رضا پهلوی، به این نکته اشاره 
کردند که دوشنبه شب گذشته و 
همزمان با انتشار اخبار غیررسمی 
مبنی بر اعدام قریب‌الوقوع محمد 
قبادلو، این افراد در حال برگزاری 
جشن و پایکوبی در امریکا بودند.

گروه سیاسی

گفت وگو

حوزه اقتصادی با ایران همکاری کند می‌تواند 
تا حدی بر این چالش‌ها غلبه کند. این در 
حالی است که روابط ترکیه با کشورهای مهم 
جهان عرب همچون عربستان و مصر هم 
به‌دلیل حمایت از اخوان‌المسلمین دچار 
سردی و تنش شده است. ایران می‌تواند 
نقش میانجی و کمک‌کننده به حفظ تعادل 
میان این کشورها را ایفا کند و از نقش 
میانجیگرانه خود سود ببرد. مسأله مهاجرت 
هم چالش دیگری است که با ترکیه داریم. 
تعداد زیادی از افغانستانی‌ها از طریق ایران 

به ترکیه می‌روند. ورود این مهاجران تاکنون 
برای ترکیه دردسرساز بوده است. بخشی از 
مدیریت این مهاجران باید با همکاری با ایران 
صورت بگیرد. ایران به همین منظور دیوار 
مرزی‌ای کشیده که تبعات زیست‌محیطی و 
اشکال در انتقال آب‌های سطحی به کشور 
را ایجاد کرده است. ترکیه هم قرار بود که 
مسیرهایی را برای عبور مهاجران ایجاد کند 
که هنوز انجام نداده است. این می‌تواند برای 
ما چالش‌ساز شود. در حوزه محیط‌زیست، 
با سدسازی ترکیه روبه‌رو هستیم که تبعاتی 
همچون خشکسالی را با خود به‌همراه دارد و 
در صورت ادامه‌دار بودن، بحران‌آفرین خواهد 
بود. اینها از جمله مسائلی است که بر روابط 
بین دو کشور ترکیه و ایران سایه افکنده است. 
با گفت‌و‌گو می‌توان همکاری‌ها را بیشتر و 
دیدگاه‌ها را نزدیک‌تر کرد. اگر ترکیه در قبال 
صهیونیست‌ها و نحوه همکاری با ناتو و غرب 
تجدیدنظر کرده و رویکرد سازنده‌‌تری را اتخاذ 
کند هم‌افزایی دو کشور به نفع جهان اسام 

و منطقه غرب آسیا هم خواهد بود.

 تفاوت دیدگاه ایران و ترکیه اخیراً در 
حوزه قفقاز هم وجود دارد. دو طرف 

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه برای 
حضور در نشست شورای امنیت سازمان ملل 
پیرامون تحولات خاورمیانه برای سومین بار 
در سال‌جاری، روز گذشته وارد نیویورک شد. 
بحران غزه و پیگیری طرح توقف جنگ و 
اجرای آتش بس، ضرورتی بود که مقام‌های 
دیپلماتیک کشورهای عضو سازمان ملل را 
برای پرداختن به این بحران منطقه‌ای به 
گردهمایی شورای امنیت به ریاست فرانسه 
رساند. این نشست در حالی برگزار می‌شود که 
اسرائیل همچنان به حملات نظامی خود علیه 
مردم بی‌دفاع غزه ادامه داده و از سوی دیگر 
آب‌های دریای سرخ به محل تنش افروزی 
ایالات متحده و انگلیس علیه یمن تبدیل شده 
است؛ تنشی که این دو کشور به بهانه مقابله 
با حملات انصارالله یمن به کشتی‌های عازم به 
مقصد سرزمین‌های اشغالی به راه انداخته‌اند. 
امیرعبداللهیان در بدو ورود خود به نیویورک 
مواضع اولیه خود را پیرامون اقدام نظامی 

علیه یمن مطرح کرد و یادآور شد که جمهوری 
اسامی به امریکایی‌ها درباره اقدام این کشور 
و بریتانیا علیه یمن پیام و هشدار جدی داده و 
آن را تهدید صلح و امنیت در منطقه و تشدید 
دامنه جنگ خوانده است. وزیر امور خارجه 
در توضیح بیشتر درباره این تحولات افزود: در 
همان ساعاتی که امریکا و انگلیس حملاتی 
را علیه یمن انجام دادند، تصاویر ماهواره‌ای 
نشان می‌دهد که حدود ۲۳۰ کشتی تجاری و 
نفتی در دریای سرخ در حال حرکت بوده‌اند. 
این بدان معناست که پیام یمنی‌ها را بخوبی 
دریافت کرده‌اند که صرفاً کشتی‌هایی که به 
مقصد بنادر رژیم اشغالگر اسرائیل در حرکت 

هستند، توسط یمنی‌ها متوقف می‌شوند.
 

ملاقات‌های دوجانبه
وزیر امور خارجه همچنین در نخستین برنامه 
خود در پی حضور در نیویورک با »سرگئی 
لاوروف«، وزیر خارجه روسیه دیدار کرد. 
ایرنا با اشاره به این ملاقات دوستانه گزارش 
کرده است که »لاوروف« در پاسخ به سؤال 
امیرعبداللهیان هنگام دست دادن با او مبنی 
بر اینکه اوضاع چطور است؟ با شوخی گفت: 
»همه چیز تحت کنترل است. البته باید 
بفهمیم تحت کنترل چه کسی.« این مقام 
روسی همچنین از کارشکنی‌های امریکا در 

شورای امنیت و ممانعت واشنگتن از تصویب 
قطعنامه آتش بس انتقاد کرد و خواستار موضع 
متحد کشورهای عربی در خصوص قضیه 
فلسطین شد. دو مقام ایرانی و روسی در این 
دیدار از آتش‌بس فوری در نوار غزه حمایت 
و نگرانی خود را نسبت به وضعیت متشنج 
در دریای سرخ ابراز کردند. امیرعبداللهیان 
همچنین در دیدار با »عبدالله بوحبیب«، 
همتای لبنانی خود نقش مهم لبنان را در 
مسائل منطقه یادآور شد و گفت: »ثبات و 
امنیت لبنان بر ثبات و امنیت در کل منطقه 
اثرگذار است و جمهوری اسامی ایران همواره 
از تحکیم ثبات و امنیت در لبنان حمایت 
کرده و می‌کند. وزیر امور خارجه پس از این 
ملاقات از تحولات احتمالی از سوی تل آویو 
سخن گفت و افزود: به دلیل اینکه بخشی از 
گسترش دامنه جنگ، در نتیجه نسل کشی و 
جنایات رژیم اسرائیل در غزه، به جنوب لبنان 
و شمال سرزمین‌های اشغالی کشیده شده، 
اسرائیلی‌ها برخی از تهدیدات را مطرح کرده‌اند 
و از احتمال گسترش دامنه جنگ گفته‌اند. 
او با بیان اینکه اسرائیلی‌ها حرف بی‌ربطی 
می‌زنند، افزود: از ابتدای جنگ، این اسرائیل 
است که بشدت نگران گسترش دامنه جنگ 
از سوی حزب‌الله و مقاومت در جبهه شمالی 
و لبنان است. آنها می‌دانند لبنانی که در 

امیرعبداللهیان در نیویورک هشدار داد

واشنگتن و لندن دامنه جنگ را گسترش ندهند

گروه سیاسی

سیاست خارجی

حال حاضر هنوز گسترده وارد جنگ نشده، 
معادله را به نفع فلسطین و غزه تغییر داده و 
اگر حزب‌الله تصمیم بیشتری بگیرد و بخواهد 
سناریوهای جدید خودش را پیگیری کند، 
تغییرات جدی در عرصه تحولات غزه رخ 
خواهد داد و در صورت لزوم، هر تصمیمی بر 
اساس آنچه ما از آقای سید حسن نصرالله 
شنیده‌ایم، در دستورکار حزب‌الله قرار دارد. 
ملاقات با »گیر پدرسون«، فرستاده ویژه 
دبیرکل سازمان ملل در امور سوریه نیز از دیگر 

برنامه‌های روز گذشته وزیر امور خارجه بود 
که در محل نمایندگی جمهوری اسامی ایران 
در سازمان ملل انجام شد و رئیس دستگاه 
دیپلماسی کشورمان طی آن خواستار اهتمام 
جدی جامعه بین‌الملل برای توقف حملات 

اسرائیل علیه سوریه شد.
گفتنی است امیرعبداللهیان در دومین روز سفر 
خود و در ادامه دیدارهای دو جانبه با »احمد 
عطاف« وزیر خارجه الجزایر و »استفان سژورنه« 

وزیر خارجه فرانسه نیز دیدار و رایزنی کرد.

دیدار هیأت ایران و روسیه در نیویورک

کارشناس مسائل اوراسیا در گفت‌و‌گو با »ایران« مطرح کرد

توسعه همکاری تهران - آنکارا عاملی برای ثبات و امنیت منطقه

چگونه می‌توانند به توافق برسند؟
دو طرف در حوزه قفقاز هنوز به توافق 
نرسیده‌اند. مسأله در قفقاز به این شکل است 
که ترکیه می‌خواهد در جمهوری‌ارمنستان و 
استان سیونیک کریدور جعلی زنگزور را ایجاد 
کند که ایجاد آن کاماً به ضرر ایران است و 
ایران از مسیر انتقال کالا و انرژی از چین به 
اروپا کاملاً حذف می‌شود و کریدور شمال 
به جنوب ایران هم کارایی خود را از دست 
می‌دهد. همین الان هم در مناطقی که باکو 
با همکاری با ترکیه به‌دست آورده نیروهای 
تکفیری، صهیونیست و نیروهای وابسته به 
ناتو حضور دارند. ایران هم تغییر مرزهای 
منطقه را خط قرمز خود اعلام کرده، از آن 
طرف هم ترکیه مواضع خود را تغییر نداده 
است و این ایستادگی ایران بر مواضع خود 
است که سبب شده تغییراتی اتفاق نیفتد. 
راه‌حل این است که ترکیه واقع‌نگر باشد و 
از اصرار بر مواضع خود دست بردارد و بپذیرد 
که ایران یک مسیر امن، ارزان و مناسب برای 
انتقال کالا و انرژی است و از خاک ایران، بدون 
مشکل و با هزینه اندک هم به نخجوان و هم 
به جمهوری‌ آذربایجان می‌تواند دسترسی 

داشته باشد.

 روند همکاری‌های امنیتی و منطقه‌ای 
دو طرف را چطور می‌بینید؟

در حوزه امنیتی و سیاست خارجی چالش‌هایی 
در مورد روابط با ترکیه وجود دارد. ترکیه برای 
نفوذ در منطقه به‌خصوص غرب آسیا، عراق 
و سوریه تاش می‌کند که این کار در رقابت 
با ایران است. از طرفی این نفوذ، جنبه‌های 
امنیتی- اقتصادی هم دارد. ترکیه برای ایجاد 
کریدورهای کالا و انرژی، تاش می‌کند و 
در همه آنها سعی دارد که ایران را دور زده و 
راهی برای مشارکت با ایران باقی نگذارد. 
ترکیه همچنین تاش دارد که کریدور میانی 
از چین به اروپا، از مسیر آسیای مرکزی و 
دریای کاسپین و باکو بگذرد. یک مسیر هم از 
گرجستان برای انتقال کالا و انرژی وجود دارد 
که در آنجا هم ترکیه تاش می‌کند مسیر 
جدیدی را از جنوب ارمنستان یعنی سیونیک 
ایجاد کند تا جنوب این کشور را با روش‌های 
صلح‌آمیز  یا قهری تحت کنترل خود داشته 
باشد. اینکه کالا و انرژی از ایران عبور نکند 
برای ما یک چالش بزرگ به حساب می‌آید. 
ترکیه از آن طرف تاش دارد که از خلیج‌فارس 
و فاو و خاک عراق هم یک کریدور بزرگ برای 
انتقال کالا و انرژی ایجاد کند. حذف ایران 
از این مسیر، به معنی حذف از معادلات 
ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک منطقه به‌شمار 
می‌آید. به‌نظر می‌رسد در محورهای مورد نظر 
در سفر آقای رئیسی به ترکیه این موضوعات 

جایگاه مهمی داشته باشد.
 

روند همگرایانه دو کشور درمورد مسائل 
منطقه‌ای را چه در زمینه‌هایی می‌دانید؟

اگرچه تهران و آنکارا درباره بحرانی که در غزه 
در حال وقوع است، مواضع اعلامی مشابهی 
داشته‌اند اما روابط ترکیه و صهیونیست‌ها 
در زمینه تبادلات تجاری همچنان ادامه دارد 
و جزو 5 کشور برتر صادرکننده انواع کالاها 
از رژیم صهیونیستی به حساب می‌آید. از 
سویی دیگر ایران و ترکیه در یکی از حوزه‌های 
سیاسی با یکدیگر همراهی دارند و آن هم 
مسأله »کردستان« است. هم ایران و هم ترکیه 
با جنبش‌های تجزیه‌‌طلبانه و چپ‌گرایانه 
در کردستان مخالف هستند و نقطه‌نظرات 
مشترکی داشته و با هم همکاری می‌کنند. 
باتوجه به اینکه مشکلات اقتصادی ترکیه طی 
ماه‌های اخیر تشدید شده، اگر این کشور در 
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